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Pflegekostentarife vollstationäre Pflege – gültig ab 01.01.2023 
Der tägliche Gesamtbetrag setzt sich zusammen aus dem einrichtungseinheitlichen Eigenanteil 
(EEE) addiert um den entsprechenden Anteil der Pflegeklasse² (Anteil PK), den Anteil an Unterkunft 
und Verpflegung sowie um die jeweiligen Investitionskosten³ (Einzel- bzw. Doppelzimmer). Das 
monatliche Gesamtentgelt setzt sich aus den monatlichen Anteilen aus A, B, C, D zusammen und 
entspricht einem jahresdurchschnittlichen Monat von 30,42 Tagen. Der Eigenanteil (EA) errechnet 
sich, indem der Anteil der Pflegekasse vom monatlichen Gesamtbetrag abgezogen wird. 
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 €/monatlich 
Einzelzimmer Bauteil  A/B   

1 54,68 50,57 4,11 21,35 6,55 19,56  102,14 3.107,10    125,004 2.982,10 

2 70,11 44,79 25,32 21,35 6,55 19,56 117,57 3.576,48   770,00 2.806,48 

3 86,28 44,79 41,49 21,35 6,55 19,56 133,74 4.068,37 1.262,00 2.806,37 

4 103,14 44,79 58,35 21,35 6,55 19,56 150,60 4.581,25 1.775,00 2.806,25 

5 110,70 44,79 65,91 21,35 6,55 19,56 158,16 4.811,23 2.005,00 2.806,23 

Einzelzimmer Bauteil  C   
1 54,68 50,57 4,11 21,35 6,55 21,06 103,64 3.152,73   125,004 3.027,73 

2 70,11 44,79 25,32 21,35 6,55 21,06 119,07 3.622,11   770,00 2.852,11 
3 86,28 44,79 41,49 21,35 6,55 21,06 135,24 4.114,00 1.262,00 2.852,00 
4 103,14 44,79 58,35 21,35 6,55 21,06 152,10 4.626,88 1.775,00 2.851,88 

5 110,70 44,79 65,91 21,35 6,55 21,06 159,66 4.856,86 2.005,00 2.851,86 

Doppelzimmer 
1 54,68 50,57 4,11 21,35 6,55 15,96 98,54 2.997,59   125,004 2.872,59 

2 70,11 44,79 25,32 21,35 6,55 15,96 113,97 3.466,97   770,00 2.696,97 

3 86,28 44,79 41,49 21,35 6,55 15,96 130,14 3.958,86 1.262,00 2.696,86 

4 103,14 44,79 58,35 21,35 6,55 15,96 147,00 4.471,74 1.775,00 2.696,74 

5 110,70 44,79 65,91 21,35 6,55 15,96 154,56 4.701,71 2.005,00 2.696,71 
• Pflegegrad nach § 15 SGB XI 
• Anteil der Pflegekasse = Pflegesatz abzüglich des einrichtungseinheitlichen Eigenanteils (EEE) 
• Der Investitionskostenbeitrag wurde für SGB XII – Empfänger mit der Stadt Braunschweig gem. §76 Abs. 2 SGB XII 

vereinbart und beträgt im Einzelzimmer täglich € 17,56/ monatlich € 534,18 sowie im Doppelzimmer täglich € 
15,96/ monatlich € 485,50  

• Anspruch aus $ 43b SGB XI, max. € 125,00 mtl., kann im ersten Monat geringer sein 
• Der EA fällt unter Umständen im ersten Monat höher aus; in Abhängigkeit von den Ansprüchen aus § 45b SGB XI 
• Eigenanteil (EA) Hinweis: Bei der Ermittlung des durchschnittlichen monatlichen und täglichen EEE kommt es 

zwangsläufig zu Rundungsdifferenzen im Cent-Bereich, die allerdings der gesetzlichen Anforderung nicht 
entgegensteht, sondern als systembedingt akzeptiert wird.  

• Seit dem 01.01.2023 kann sich der EEE nach  der bisherigen Dauer der Leistungen vollstationärer 
Dauerpflege nach § 43 SGB XI mit einem prozentualen Leistungszuschlag verringern. 
5% bei Inanspruchnahme dieser Leistungen bis einschließlich 12 Monate (68,13 €/mtl) 
25 % bei Inanspruchnahme dieser Leistungen seit mehr als 12 Monaten (340,63 €/ mtl.) 
45 % bei Inanspruchnahme dieser Leistungen seit mehr als 24 Monaten (613,14 €/ mtl.) 
70 % bei Inanspruchnahme dieser Leistungen seit mehr als 36 Monaten (953,74 €/ mtl) 
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Pflegekostentarife Kurzzeitpflege mit Umwidmung – gültig ab 01.01.2023 
Der tägliche Gesamtbetrag setzt sich aus dem täglichen Pflegesatz, Entgelt für Unterkunft (U) und Verpflegung 
(V) sowie den Investitionskosten (IVK) zusammen. Das Gesamtentgelt für die maximalen Tage der 
Kurzzeitpflege mit Umwidmung auf der Verhinderungspflege im Senioren- und Pflegezentrum Bethanien wird 
errechnet, indem der Tagessatz mit den maximal möglichen Tagen des jeweiligen Pflegegrades (3.386,00 € 
geteilt durch den Pflegesatz des jeweiligen Pflegegrades) multipliziert wird. Der Eigenanteil errechnet sich, in 
dem vom Gesamtentgelt für die maximal möglichen Tage in der Kurzzeitpflege + Verhinderungspflege der 
Anteil der Pflegekasse abgezogen wird.  
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€/täglich €/maximal mögliche Tage 
Einzelzimmer Bauteil  A/B   

2 70,11 21,35 6,55 19,56 117,57 X 49 Tage 5.760,93 3.386,00 2.374,93 
3 86,28 21,35 6,55 19,56 133,74 X 40 Tage 5.349,60 3.386,00 1.963,60 
4 103,14 21,35 6,55 19,56 150,60 X 33 Tage 4.969,80 3.386,00 1.583,80 
5 110,70 21,35 6,55 19,56 158,16 X 31 Tage 4.902,96 3.386,00 1.516,96 

Einzelzimmer Bauteil  C   
2 70,11 21,35 6,55 21,06 119,07 X 49 Tage 5.834,43 3.386,00 2.448,43 
3 86,28 21,35 6,55 21,06 135,24 X 40 Tage 5.409,60 3.386,00 2.023,60 
4 103,14 21,35 6,55 21,06 152,10 X 33 Tage 5.019,30 3.386,00 1.633,30 
5 110,70 21,35 6,55 21,06 159,66 X 31 Tage    4.949,46 3.386,00 1.563,46 

Doppelzimmer 
2 70,11 21,35 6,55 15,96 113,97 X 49 Tage 5.584,53 3.386,00 2.198,53 
3 86,28 21,35 6,55 15,96 130,14 X 40 Tage 5.205,60 3.386,00 1.819,60 
4 103,14 21,35 6,55 15,96 147,00 X 33 Tage 4.851,00 3.386,00 1.465,00 
5 110,70 21,35 6,55 15,96 154,56 X 31 Tage 4.791,36 3.386,00 1.405,36 

 
 

• Pflegegrad nach § 15 SGB XI 
• Der Investitionskostenbeitrag wurde für SGB XII – Empfänger mit der Stadt Braunschweig gem. §76 

Abs. 2 SGB XII vereinbart und beträgt im Einzelzimmer täglich € 17,56 sowie im Doppelzimmer täglich 
€ 15,96. 

 
Wichtige Hinweise:  

 
• Für die Zuordnung der Pflegebedürftigen zu den einzelnen Pflegeklassen ist grundsätzlich der 

Leistungsbescheid der Pflegekasse über den jeweiligen Pflegegrad nach § 15 SGB XI maßgeblich.  
 

• Abweichend davon ist für Pflegebedürftige der Pflegegrade 2-4, die unmittelbar im Anschluss an 
einen Krankenhausaufenthalt in die Kurzzeitpflege nach § 42 SGB XI aufgenommen werden, der 
jeweils nächst höhere Pflegegrad abrechnungsfähig.  
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Pflegekostentarife Kurzzeitpflege – gültig ab 01.01.2023 
Der tägliche Gesamtbetrag setzt sich aus dem täglichen Pflegesatz, Entgelt für Unterkunft (U) und Verpflegung 
(V) sowie den Investitionskosten (IVK). Das Gesamtentgelt für die maximalen Tage der Kurzzeitpflege im 
Senioren- und Pflegezentrum Bethanien wird errechnet, indem der Tagessatz mit den maximal möglichen 
Tagen des jeweiligen Pflegegrades (1.774,00 € geteilt durch den Pflegesatz des jeweiligen Pflegegrades) 
multipliziert wird. Der Eigenanteil errechnet sich, indem vom Gesamtentgelt für die maximal möglichen Tage 
in der Kurzzeitpflege der Anteil der Pflegekasse abgezogen wird. 
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€/täglich €/maximal mögliche Tage 
Einzelzimmer Bauteil  A/B   

2 70,11 21,35 6,55 19,56 117,57 X 26Tage 3.056,82 1.774,00 1.282,82 
3 86,28 21,35 6,55 19,56 133,74 X 21Tage 2.808,54 1.774,00 1.034,54 
4 103,14 21,35 6,55 19,56 150,60 X 18Tage 2.710,80 1.774,00 936,80 
5 110,70 21,35 6,55 19,56 158,16 X 17 Tage 2.688,72 1.774,00 914,72 

Einzelzimmer Bauteil  C 
2 70,11 21,35 6,55 21,06 119,07 X 26Tage 3.095,82 1.774,00 1.321,82 
3 86,28 21,35 6,55 21,06 135,24 X 21Tage 2.840,04 1.774,00 1.066,04 
4 103,14 21,35 6,55 21,06 152,10 X 18Tage 2.737,80 1.774,00   963,80 
5 110,70 21,35 6,55 21,06 159,66 X 17 Tage 2.714,22 1.774,00   940,22 

Doppelzimmer 
2 70,11 21,35 6,55 15,96 113,97 X 26Tage 2.963,22 1.774,00 1.189,22 
3 86,28 21,35 6,55 15,96 130,14 X 21Tage 2.732,94 1.774,00 958,94 
4 103,14 21,35 6,55 15,96 147,00 X 18Tage 2.646,00 1.774,00    872,00 
5 110,70 21,35 6,55 15,96 154,56 X 17 Tage 2.627,52 1.774,00   853,52 
 
• Pflegegrad nach § 15 SGB XI 
• Der Investitionskostenbeitrag wurde für SGB XII – Empfänger mit der Stadt Braunschweig gem. §76 

Abs. 2 SGB XII vereinbart und beträgt im Einzelzimmer täglich € 17,56 sowie im Doppelzimmer täglich 
€ 15,96. 

 
Wichtige Hinweise:  
 
• Für die Zuordnung der Pflegebedürftigen zu den einzelnen Pflegeklassen ist grundsätzlich der 

Leistungsbescheid der Pflegekasse über den jeweiligen Pflegegrad nach § 15 SGB XI maßgeblich.  
• Abweichend davon ist für Pflegebedürftige der Pflegegrade 2-4, die unmittelbar im Anschluss an 

einen Krankenhausaufenthalt in die Kurzzeitpflege nach § 42 SGB XI aufgenommen werden, der 
jeweils nächst höhere Pflegegrad abrechnungsfähig.  

• Ebenso wird verfahren bei einer Kurzzeitpflege im Rahmen des § 39c SGB V 

 
 

 
 

 
 

 

 


